⁶⁵ Buisson, *Potestas*, pp. 228-232.

⁶⁶ Krammer, *Quellen*, I, p. 47; Innocentius III, *Regestum*, n. 29, p. 78.

⁶⁷ Innocentius III, *Regestum*, n. 62, p. 174 e n. 120, p. 296.

⁶⁸ Raimundus de Pennaforte (lib. I, tit. IX), coll. 362-380: «In summa, nota quod non intelligitur peierare qui ex licita causa deserit iuramentum;

Con un salto di alcuni secoli, vorrei ricordare a questo punto la fase conclusiva di questo processo di separazione del *sacramentum* dal *iuramentum* anche dal punto di vista teologico e semiologico. Roberto Bellarmino nelle sue *Controversiae*, dopo aver ricordato come seconda accezione del vocabolo sacramento il significato di giuramento, accezione usata in moltissimi autori, dice però che in senso proprio può essere chiamato sacramento soltanto il giuramento di Dio, non il giuramento dell'uomo⁶⁹ e prosegue⁷⁰:

Differt autem iuramentum Dei a nostro, quod cum homo iurat, ipse est, qui asserit aliquid, licet Deum in testem advocet. Unde potest esse falsum iuramentum nostrum, sine ulla Dei iniuria, ut si quis iuret, quod putat certo scire et tamen re ipsa decipiatur... At in sacramentis secundum adversarios, Deus ipse affirmat, et quodammodo iurat illum, qui sacramentum suscipit, esse electum et iustum. Deus autem non potest ullo errore decipi.

6. La seconda linea di sviluppo nell'età post-gregoriana riguarda il giuramento come strumento interno alla vita della Chiesa. Al giuramento di fedeltà dei vescovi ai metropolitani e dei metropolitani al papa nel primo millennio si è già accennato: con la riforma gregoriana, dalla metà del secolo XI abbiamo un salto quantitativo e qualitativo nella estensione dell'obbligo come norma per tutta la Chiesa universale e nel suo sviluppo parallelo a quello del giuramento di fedeltà feudale in campo secolare. Possediamo anche, su questo problema del giuramento d'ufficio dei vescovi, uno studio ormai classico che ci permette di cogliere l'evoluzione nella prassi e nel diritto canonico con una certa sicurezza, anche

verbi gratia: promissimus et firmavimus nobis invicem fidem et pacem; fregisti mihi; non teneor postea servare tibi... Item iurabi tibi generaliter, quod starem omnibus mandatis tuis propter iniuriam quam tibi feceram; tu praecipis mihi aliquid inhonestum, vel importabile, vel adeo durum vel asperum, quod si mihi fuisset specificatum, nullo modo illud iurassem; non teneor observare illud. Talia enim semper tacite subintelliguntur in generalibus iuramentis. Debent tamen ad cautelam, et ne datur occasio peierandi, petere auctoritatem ab Ecclesia».

⁶⁹ Bellarmino, III (*De sacramentis in genere*, l. I c. 8), p. 10: «Sic tamen, ut sacramentum non tam sit iuramentum quo se homo obstringit Deo, quam quo se Deus obstringit homini...».

⁷⁰ Bellarmino, III (l. I c. 16), p. 24.

se possono essere aperti alcuni punti interrogativi in relazione pure a quanto qui è stato detto sul giuramento in generale e sul giuramento feudale in particolare⁷¹. In primo luogo va sottolineato il fatto che la mancanza dell'omaggio al papa da parte dei vescovi e dei metropolitani e la mancanza da parte del papa della corrispondente concessione dell'investitura non impedisce, a mio avviso, dato lo sviluppo che abbiamo visto nel contratto feudale, lo sviluppo di un legame di fedeltà improntato su quello feudale e ad esso parallelo: la crescita della Chiesa come società corporata, con lo sviluppo della sua rete di amministrazione e di tribunali, con il suo corpo legislativo nel XII e XIII secolo è fondata essenzialmente su questo giuramento che è d'ufficio, ma non contrapposto perciò a quello feudale del quale costituisce anzi una sottospecie⁷². In secondo luogo la nuova formula elaborata da Alessandro II nel 1073 per il nuovo arcivescovo di Ravenna e inserita poi nelle decretali di Gregorio IX, prima degli impegni che possiamo definire d'ufficio (accoglienza dei legati papali, partecipazione ai sinodi, visita *ad limina*) contiene le clausole tipiche del giuramento feudale: fedeltà, nessun accordo con i nemici, consiglio e aiuto⁷³. Non vi è dubbio del

⁷¹ Gottlob. Penso però che debba essere tenuta presente, anche se non utilizzata da Gottlob, la vecchia ma valida trattazione del Thomassin, IV, pp. 431-473. Vedi ora anche Girgensohn, pp. 172-187.

⁷² *Consuetudines feodorum* (III, c. 5), p. 120: «Qualiter autem debeat iurare vassallus fidelitatem videamus... Si vero domesticus id est familiaris, eius sit, cui iurat, aut si ideo iurat fidelitatem, non quod feudum habeat sed quia sub iurisdictione eius sit, cui iurat, nominatim vitam, membrum, mentem et illius rectum honorem iurabit».

⁷³ Gottlob, pp. 176-78. Riporto qui la rielaborazione di Gregorio VII (*Epistolae vagantes*, n. 69, p. 52): «Ego Petrus episcopus ab hac hora inantea fidelis ero sancto Petro sancteque Romane apostolice ecclesie, domino meo pape illiusque successoribus canonicè inrantibus. Non ero in consilio nec in synodo ut vitam perdat vel membrum aut capiat mala captione. Consilium quod mihi per se aut per literas aut per nuntium manifestabit ad eorum damnum nulli pandam. Papatum Romane ecclesie et sancti Petri adiutor ero ad retinendum et defendendum, salvo meo ordine, contra omnes homines. Vocatus ad synodum veniam nisi prepeditus fuero canonica prepeditione. Legatum apostolice sedis quem certum legatum esse cognovero in eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adiuvabo. Apostolorum limina singulis annis aut per me aut per certum nuntium visitabo, nisi earum absolvar licentia. Sic me Deus adiuvet et hec sancta evangelia». Dalla fine del secolo XII viene